Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 95/2024

Manifesta aplausos a Associação
Comercial e Industrial de Santa
Bárbara d'Oeste – ACISB pelo
aniversário de 60 anos de atividade
em Santa Bárbara d'Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Associação Comercial e Industrial de
Santa Bárbara d’Oeste – ACISB – foi fundada em 27 de fevereiro de 1964,
tendo como seu primeiro presidente Ernesto de Cillo (1964/1965).

CONSIDERANDO que, sua trajetória é parte integrante do
desenvolvimento e história da cidade, pois desde sua fundação, a ACISB vem
participando ativamente de grandes feitos que marcam a vida do barbarense.

CONSIDERANDO que, no resgate de sua história, apura-se que
a entidade surgiu graças ao esforço de um grupo de incansáveis batalhadores
com o objetivo de defender os interesses econômicos do município, bem como
de amparar, defender e orientar a união entre o comércio e indústria com a
comunidade.

CONSIDERANDO que, funcionando em prédio alugado desde
sua fundação, conseguiu instalar-se em prédio próprio, na região central da
cidade, em 20 de junho de 1974, graças à iniciativa do então presidente José
de Ribamar Marques de Moraes Rego. Por meio de um esforço concentrado do
presidente da ACISB, Sérgio Bordignon, esse mesmo prédio passou por ampla
reforma, tornando-se ainda mais moderno e funcional.

CONSIDERANDO que, em perfeita sintonia com as necessidades
do mercado atual, dispõe de recursos humanos e técnicos, que possibilitam
aos seus associados, acesso ao seu banco de dados, de forma rápida, eficaz e
segura.

CONSIDERANDO que, a ACISB dispõe ainda de um moderno
auditório, com capacidade para 80 pessoas, equipado com sistema de áudio e
vídeo, ar-condicionado, o que proporciona maior conforto e praticidade aos
seus usuários.

CONSIDERANDO que, a ACISB finalizou recentemente a reforma
de um espaço, na parte inferior do prédio, reservado para a realização e cursos
e outras atividades.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
05

/2
02

4
16

/0
2/

20
24

 1
4:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 8

2Z
9-

6D
04

-A
J9

T
-4

R
13

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, a associação orgulha-se de fazer parte da
história de Santa Bárbara d’Oeste, hoje prestando informações com ações,
serviços, estratégias que fortalecem a Indústria e o Comércio e prestadores de
serviços.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E
INDUSTRIAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE – ACISB.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 16 de fevereiro de 2024.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
05

/2
02

4
16

/0
2/

20
24

 1
4:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 8

2Z
9-

6D
04

-A
J9

T
-4

R
13

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de fevereiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82Z96D04AJ9T4R13, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 82Z9-6D04-AJ9T-4R13

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
05

/2
02

4
16

/0
2/

20
24

 1
4:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 8

2Z
9-

6D
04

-A
J9

T
-4

R
13

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82Z96D04AJ9T4R13
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82Z96D04AJ9T4R13
		2024-02-16T14:59:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura